
PAMI, FDOS.

CONCEPTO TESORO REC. ORG. INST.DE EX-CAJAS TOTAL FIDUCIARIOS T O T A L

NACIONAL AFECT. DESC. SEG.SOC. PVCIALES. Y OTROS

I)  INGRESOS CORRIENTES 111.535,1 10.182,7 8.432,1 155.494,7 3.242,0 288.886,6 44.371,6 333.258,2
     - INGRESOS TRIBUTARIOS 107.816,5 7.570,4 2.484,7 51.426,7 0,0 169.298,3 14.347,1 183.645,4
     - APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL 0,0 46,9 1.772,0 101.682,4 3.242,0 106.743,3 17.198,4 123.941,7
     - INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3.283,1 1.815,3 3.252,7 172,0 0,0 8.523,1 2.893,4 11.416,5
     - VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB. 0,0 301,5 376,7 0,0 0,0 678,2 0,0 678,2
     - INGRESOS DE OPERACION 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - RENTAS DE LA PROPIEDAD (1) 416,2 0,0 546,0 2.213,6 0,0 3.175,8 7.620,6 10.796,4
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19,3 448,6 0,0 0,0 0,0 467,9 1.304,3 1.772,2
     - OTROS INGRESOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.007,8 1.007,8
     - SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II) GASTOS CORRIENTES 151.148,2 12.416,2 30.342,5 238.214,3 5.878,6 437.999,8 53.223,3 491.223,1
     - GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION 33.674,3 6.852,3 12.439,7 2.246,9 0,0 55.213,2 12.939,1 68.152,3
       . Remuneraciones 28.597,3 5.212,7 9.993,1 1.779,3 0,0 45.582,4 8.662,5 54.244,9
       . Bienes y Servicios 5.077,0 1.639,6 2.436,7 467,6 0,0 9.620,9 4.258,5 13.879,4
       . Otros Gastos 0,0 0,0 9,9 0,0 0,0 9,9 18,1 28,0
     - INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP. 41.299,4 0,0 24,9 0,0 0,0 41.324,3 399,3 41.723,6
       . Intereses (2) 41.299,4 0,0 24,8 0,0 0,0 41.324,2 253,1 41.577,3
       . Otras Rentas 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 146,2 146,3
     - PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0,0 5,4 11.031,5 175.036,9 5.878,6 191.952,4 0,0 191.952,4
     - OTROS GASTOS CORRIENTES 11,1 0,3 3,2 0,0 0,0 14,6 394,1 408,7
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 76.163,4 5.558,2 6.843,2 60.930,5 0,0 149.495,3 30.859,3 180.354,6
       . Al sector privado 36.649,3 926,8 6.759,1 57.573,2 0,0 101.908,4 27.787,9 129.696,3
       . Al sector público 39.510,4 4.448,2 47,3 3.357,3 0,0 47.363,2 3.071,4 50.434,6
         .. Provincias y CABA 11.414,8 4.355,2 44,5 3.357,3 0,0 19.171,8 2.698,2 21.870,0
         .. Universidades 27.836,5 8,2 2,8 0,0 0,0 27.847,5 0,0 27.847,5
         .. Otras 259,1 84,8 0,0 0,0 0,0 343,9 373,2 717,1
       . Al sector externo 3,7 183,2 36,8 0,0 0,0 223,7 0,0 223,7
     - OTROS GASTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8.631,5 8.631,5

III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) -39.613,1 -2.233,5 -21.910,4 -82.719,6 -2.636,6 -149.113,2 -8.851,7 -157.964,9

IV) RECURSOS DE CAPITAL 0,0 37,6 3,0 7.897,5 0,0 7.938,1 322,1 8.260,2

V) GASTOS DE CAPITAL 1.936,4 4.168,3 6.148,5 30,2 0,0 12.283,4 4.316,9 16.600,3
     - INVERSION REAL DIRECTA 225,1 1.860,2 5.476,3 30,2 0,0 7.591,8 1.917,5 9.509,3
     - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.651,3 2.308,1 671,5 0,0 0,0 4.630,9 2.399,4 7.030,3
       . A Provincias y CABA 924,2 808,4 634,8 0,0 0,0 2.367,4 1.538,9 3.906,3
       . Otras 727,1 1.499,7 36,7 0,0 0,0 2.263,5 860,5 3.124,0
     - INVERSION FINANCIERA 60,0 0,0 0,7 0,0 0,0 60,7 0,0 60,7
       . A Provincias y CABA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
       . Resto 60,0 0,0 0,7 0,0 0,0 60,7 0,0 60,7

VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV) 111.535,1 10.220,3 8.435,1 163.392,2 3.242,0 296.824,7 44.693,7 341.518,4
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V) 153.084,6 16.584,5 36.491,0 238.244,5 5.878,6 450.283,2 57.540,2 507.823,4
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII) -41.549,5 -6.364,2 -28.055,9 -74.852,3 -2.636,6 -153.458,5 -12.846,5 -166.305,0

IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 514,1 1.314,8 27.477,6 93.228,9 2.636,6 125.172,0 24.913,2 150.085,2
     - Del Tesoro Nacional 0,0 0,0 14.138,8 84.363,4 2.636,6 101.138,8 16.651,4 117.790,2
     - De Recursos Afectados 0,0 379,1 55,0 0,0 0,0 434,1 1.576,4 2.010,5
     - De Organismos Descentralizados 514,1 23,5 0,3 0,0 0,0 537,9 0,0 537,9
     - De Instituciones de Seguridad Social 0,0 262,5 11.017,9 8.865,5 0,0 20.145,9 6.685,4 26.831,3
     - De Ex-Cajas Provinciales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros 0,0 649,7 2.265,6 0,0 0,0 2.915,3 0,0 2.915,3

X) GASTOS FIGURATIVOS 117.790,2 2.010,5 537,9 26.831,3 0,0 147.169,9 2.915,3 150.085,2

XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT. 112.049,2 11.535,1 35.912,7 256.621,1 5.878,6 421.996,7 69.606,9 491.603,6

XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT. 229.575,4 18.595,0 37.004,1 265.075,8 5.878,6 556.128,9 60.202,4 616.331,3

XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT. 270.874,8 18.595,0 37.028,9 265.075,8 5.878,6 597.453,1 60.455,5 657.908,6

XIV) SUPERAVIT PRIMARIO  (XI-XII) -117.526,2 -7.059,9 -1.091,4 -8.454,7 0,0 -134.132,2 9.404,5 -124.727,7

XV) RESULTADO FINANCIERO  (XI-XIII) -158.825,6 -7.059,9 -1.116,2 -8.454,7 0,0 -175.456,4 9.151,4 -166.305,0

XVI)  INGRESOS EXTRAORDINARIOS (3) 0,0 0,0 0,0 7.897,5 0,0 7.897,5 0,0 7.897,5

XVII) SUPERAVIT PRIMARIO EXCLUIDOS INGRESOS 

EXTRAORDINARIOS (XIV - XVI)
-117.526,2 -7.059,9 -1.091,4 -16.352,2 0,0 -142.029,7 9.404,5 -132.625,2

XVIII) RESULTADO FINANCIERO EXCLUIDOS INGRESOS 

EXTRAORDINARIOS (XIV - XVI)
-158.825,6 -7.059,9 -1.116,2 -16.352,2 0,0 -183.353,9 9.151,4 -174.202,5

- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA 80.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80.000,0 0,0 80.000,0

- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS 0,0 0,0 3,3 8.988,4 0,0 8.991,7 209,7 9.201,4

- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO 8.576,1 0,0 0,0 0,0 0,0 8.576,1 625,3 9.201,4

XIX) FUENTES FINANCIERAS 408.483,7 7.078,9 1.165,4 16.024,3 0,0 432.752,3 25.037,1 457.789,4

     - DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA 1.987,3 5.110,4 474,6 15.319,9 0,0 22.892,2 24.122,6 47.014,8

     - ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS 406.496,4 1.949,5 598,6 0,0 0,0 409.044,5 914,5 409.959,0

       . Endeudamiento en Moneda Local 281.296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 281.296,3 0,0 281.296,3

       . Endeudamiento en Moneda Extranjera 58.717,0 1.949,5 598,6 0,0 0,0 61.265,1 0,0 61.265,1

       . Incremento Otros Pasivos 66.483,1 0,0 0,0 0,0 0,0 66.483,1 914,5 67.397,6

     - INCREMENTO DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

     - CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 0,0 19,0 92,2 704,4 0,0 815,6 0,0 815,6

XX) APLICACIONES FINANCIERAS 321.082,0 19,0 52,5 16.558,0 0,0 337.711,5 33.772,9 371.484,4

     - INVERSION FINANCIERA 21.253,0 0,0 0,0 11.379,8 0,0 32.632,8 30.035,6 62.668,4

     - AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS 299.032,4 0,0 52,5 5.178,2 0,0 304.263,1 3.737,3 308.000,4

       . Amortización en Moneda Local 166.768,1 0,0 0,0 0,0 0,0 166.768,1 216,5 166.984,6

       . Amortización en Moneda Extranjera 54.863,5 0,0 36,5 0,0 0,0 54.900,0 519,6 55.419,6

       . Disminución Otros Pasivos 77.400,8 0,0 16,0 5.178,2 0,0 82.595,0 3.001,2 85.596,2

     - DISMINUCION DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

     - GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 796,6 19,0 0,0 0,0 0,0 815,6 0,0 815,6

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por $9.201,4 M.

(3)  Incluye los recursos transferidos del FGS a la ANSES, según lo establecido en el artículo 121 de la Ley de Presupuesto 2019 N° 27.467 para el financiamiento de la Reparación 

Histórica $ 7.897,5 millones 

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - MARZO 2020

ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO

En millones de pesos

- las generadas por el BCRA por $80.000,0 M
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por $8.988,4,4 M. 

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por $213,0 M.

ADMINISTRACION NACIONAL



mar-20 mar-19 % $ 2020 2019 % $

INGRESOS TOTALES 341.518 261.284 30,7% 80.235 1.087.658 799.526 36,0% 288.132
Tributarios 307.587 225.169 36,6% 82.418 975.445 702.553 38,8% 272.892

Rentas de la propiedad 10.796 24.732 -56,3% -13.935 55.503 60.509 -8,3% -5.006

Otros ingresos corrientes 14.875 11.133 33,6% 3.742 41.204 35.234 16,9% 5.970

Ingresos de capital 8.260 250 3210,7% 8.011 15.506 1.230 1160,4% 14.276

GASTOS PRIMARIOS 466.246 274.321 70,0% 191.926 1.243.649 789.179 57,6% 454.470
Gastos corrientes primarios 449.646 257.269 74,8% 192.377 1.202.411 738.986 62,7% 463.425

Prestaciones sociales 289.481 174.210 66,2% 115.271 776.501 480.124 61,7% 296.377

Subsidios económicos 40.457 17.970 125,1% 22.487 104.954 53.226 97,2% 51.728

Gastos de funcionamiento y otros 68.152 47.210 44,4% 20.942 203.173 144.676 40,4% 58.497

Transferencias corrientes a provincias 18.876 5.092 270,7% 13.784 52.979 26.390 100,8% 26.589

Transferencias a universidades 27.848 9.899 181,3% 17.948 55.351 27.178 103,7% 28.174

Otros Gastos Corrientes 4.832 2.888 67,3% 1.945 9.452 7.392 27,9% 2.060

Gastos de capital 16.600 17.051 -2,6% -451 41.238 50.193 -17,8% -8.955

Energía 2.691 2.165 24,3% 526 5.753 7.214 -20,2% -1.461

Transporte 7.342 7.242 1,4% 100 14.532 18.754 -22,5% -4.223

Educación 446 699 -36,2% -253 1.478 1.910 -22,6% -432

Vivienda 611 1.755 -65,2% -1.144 2.105 5.491 -61,7% -3.385

Agua potable y alcantarillado 2.061 2.042 0,9% 19 4.933 5.005 -1,4% -72

Otros 3.450 3.149 9,6% 301 12.437 11.820 5,2% 618

RESULTADO PRIMARIO -124.728 -13.037 856,7% -111.691 -155.991 10.347 -1607,6% -166.338

Intereses 41.577 36.801 13,0% 4.776 168.710 125.129 34,8% 43.581

RESULTADO FINANCIERO -166.305 -49.838 233,7% -116.467 -324.701 -114.782 182,9% -209.919

Base caja- En millones de pesos

Dato mensual Variación anual Acumulado anual Variación anual



ene-20 feb-20 mar-20

INGRESOS TOTALES 395.225 350.915 341.518
Tributarios 352.746 315.112 307.587

Rentas de la propiedad 29.778 14.929 10.796

Otros ingresos corrientes 12.501 13.828 14.875

Ingresos de capital 200 7.046 8.260

GASTOS PRIMARIOS 398.991 378.412 466.246
Gastos corrientes primarios 387.510 365.255 449.646

Prestaciones sociales 253.278 233.743 289.481

Subsidios económicos 30.987 33.510 40.457

Gastos de funcionamiento y otros 67.603 67.417 68.152

Transferencias corrientes a provincias 21.106 12.997 18.876

Transferencias a universidades 13.486 14.018 27.848

Otros Gastos Corrientes 1.050 3.570 4.832

Gastos de capital 11.481 13.157 16.600

Energía 1.519 1.543 2.691

Transporte 2.808 4.382 7.342

Educación 671 361 446

Vivienda 1.066 428 611

Agua potable y alcantarillado 249 2.624 2.061

Otros 5.168 3.819 3.450

RESULTADO PRIMARIO -3.766 -27.497 -124.728

Intereses 87.052 40.081 41.577

RESULTADO FINANCIERO -90.818 -67.578 -166.305

Base caja- En millones de pesos


